

**भारत सरकार**  
**श्रम और रोजगार मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 4119**  
**सोमवार, 18 अगस्त, 2025/27 श्रावण, 1947 (शक)**

उत्तर प्रदेश में पीएम-एसवाईएम के तहत नामांकन

**4119. सुश्री इकरा चौधरी:**

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में वर्ष 2020 से अब तक ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत लोगों की कुल संख्या का राज्य-वार विशेषकर उत्तर प्रदेश में जिला-वार और सामाजिक श्रेणी-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) देश में वर्ष 2020 से अब तक प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) के अंतर्गत नामांकित लोगों की राज्य-वार कुल संख्या विशेषकर उत्तर प्रदेश में जिला-वार और सामाजिक श्रेणी-वार कितनी है;
- (ग) देश में ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत ऐसे कामगारों की संख्या जो पीएम-एसवाईएम योजना के लिए पात्रता मानदण्डों को पूरा करते हैं परन्तु देश में नामांकित नहीं किए गए हैं, का राज्यवार, विशेषकर उत्तर प्रदेश में, जिला-वार और सामाजिक श्रेणी-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) पीएम-एसवाईएम के अंतर्गत पंजीकरण को सुगम बनाने के लिए उत्तर प्रदेश में वर्ष 2020 से अब तक आयोजित जागरूकता शिविरों, प्रचार-प्रसार अभियानों और सामान्य सेवा केन्द्रों (सीएससी) द्वारा नामांकन कार्यकलाप की संख्या का ब्यौरा क्या है और इन प्रचार-प्रसार प्रयासों के लिए जिला-वार व्यय और परिणाम संबंधी आंकड़े क्या हैं?

**उत्तर**  
**श्रम और रोजगार राज्य मंत्री**  
**(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)**

(क) से (घ): श्रम और रोजगार मंत्रालय ने असंगठित कामगारों का आधार से जुड़ा एक व्यापक राष्ट्रीय डेटाबेस (एनडीयूब्ल्यू) बनाने के लिए 26 अगस्त 2021 को ई-श्रम पोर्टल (eshram.gov.in) की शुरुआत की। ई-श्रम पोर्टल का उद्देश्य असंगठित कामगारों को स्व-घोषणा के आधार पर एक सार्वभौमिक खाता संख्या (यूएएन) प्रदान करके उनका पंजीकरण करना और सहयोग प्रदान करना है।

12 अगस्त 2025 तक की स्थिति के अनुसार, 30.99 करोड़ से अधिक असंगठित कामगार पहले ही ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकरण करा चुके हैं।

ई-श्रम पोर्टल पर अब तक पंजीकृत असंगठित कामगारों का राज्यवार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर अब तक पंजीकृत असंगठित कामगारों का जिलावार विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल पर अब तक पंजीकृत असंगठित कामगारों का सामाजिक श्रेणीवार विवरण अनुबंध-III में दिया गया है।

प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) के अंतर्गत अब तक नामांकित असंगठित कामगारों का राज्यवार विवरण आज तक अनुबंध-IV में दिया गया है।

प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में वर्ष 2020 से नामांकित असंगठित कामगारों का जिला और सामाजिक श्रेणीवार विवरण अनुबंध-V में दिया गया है।

प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत असंगठित कामगारों के लिए एक स्वैच्छिक और अंशदायी पैशन योजना है। 18 से 40 वर्ष की आयु के ई-श्रम पंजीकरणकर्ता जिनकी मासिक आय 15,000/- रुपये या उससे कम है, और जो ईपीएफओ/ईएसआईसी/एनपीएस (सरकारी वित्त पोषित) के सदस्य नहीं हैं, वे प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) के अंतर्गत नामांकन के लिए पात्र हैं।

उत्तर प्रदेश में असंगठित कामगारों के बीच पंजीकरण की सुविधा के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदम:

- i. राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों के साथ आवधिक समीक्षा बैठक आयोजित करना।
- ii. सामान्य सेवा केन्द्र (सीएससी) के साथ नियमित बैठक।
- iii. रोजगार और कौशल अवसर प्रदान करने के लिए, ई-श्रम को राष्ट्रीय करियर सेवा (एनसीएस) और स्किल इंडिया डिजिटल पोर्टल के साथ एकीकृत किया गया है।
- iv. सरकारी योजनाओं की वन-स्टॉप सर्च और खोज की सुविधा प्रदान करने के लिए, ई-श्रम को माईस्कीम पोर्टल के साथ एकीकृत किया गया है।
- v. जागरूकता पैदा करने के लिए एसएमएस अभियान।
- vi. ई-श्रम पर पंजीकरण करने के लिए कामगारों में जागरूकता फैलाने हेतु सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म का भी उपयोग किया जा रहा है। असंगठित कामगारों हेतु सहायता प्राप्त पंजीकरण की सुविधा के लिए राज्य सेवा केंद्रों (एसएसके) और सामान्य सेवा केंद्रों की सेवाओं को शामिल किया गया है।
- vii. ई-श्रम योजना के कार्यान्वयन और प्रचार-प्रसार हेतु पंजीकरण शिविर और जागरूकता अभियान आयोजित किए जाते हैं। ये शिविर मंत्रालय द्वारा समय-समय पर कॉमन सर्विस सेंटर (सीएससी), दत्तोपंत ठेंगड़ी राष्ट्रीय श्रमिक शिक्षा एवं विकास बोर्ड (डीटीएनबीडब्ल्यूईडी) और राज्य श्रम विभाग के समन्वय से आयोजित किए जाते हैं। ई-श्रम पोर्टल पर असंगठित कामगारों के पंजीकरण हेतु अब तक सीएससी को लगभग 358 करोड़ रुपये का भुगतान किया जा चुका है।

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

“उत्तर प्रदेश में पीएम-एसवाईएम के तहत नामांकन” के संबंध में दिनांक 18.08.2025 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4119 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 12.08.2025 तक ई-श्रम पोर्टल के अंतर्गत पंजीकृत असंगठित श्रमिकों का राज्यवार विवरण।

क्र.सं.	राज्य	कुल पंजीकरण
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	34,503
2	आंध्र प्रदेश	86,27,799
3	अरुणाचल प्रदेश	2,10,106
4	असम	77,19,193
5	बिहार	3,00,43,802
6	चंडीगढ़	1,88,620
7	छत्तीसगढ़	86,04,974
8	दिल्ली	35,81,155
9	गोवा	83,169
10	गुजरात	1,21,86,650
11	हरियाणा	54,03,004
12	हिमाचल प्रदेश	20,04,159
13	जम्मू और कश्मीर	36,00,255
14	झारखण्ड	96,98,256
15	कर्नाटक	1,08,94,601
16	केरल	60,68,731
17	लद्दाख	34,706
18	लक्षद्वीप	2,843
19	मध्य प्रदेश	1,89,41,973
20	महाराष्ट्र	1,78,64,055
21	मणिपुर	4,64,470
22	मेघालय	3,52,817
23	मिजोरम	72,271
24	नागालैंड	2,38,455
25	ओडिशा	1,36,11,881
26	पुदुचेरी	1,94,970
27	पंजाब	58,66,218
28	राजस्थान	1,49,21,285
29	सिक्किम	48,988
30	तमिलनाडु	93,26,876
31	तेलंगाना	45,45,550
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	75,450
33	त्रिपुरा	8,96,701
34	उत्तर प्रदेश	8,39,95,365
35	उत्तराखण्ड	30,86,967
36	पश्चिम बंगाल	2,64,83,308

“उत्तर प्रदेश में पीएम-एसवाईएम के तहत नामांकन” के संबंध में दिनांक 18.08.2025 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4119 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल के अंतर्गत दिनांक 12.08.2025 तक पंजीकृत असंगठित श्रमिकों का जिलावार विवरण।

क्र.सं.	राज्य	कुल पंजीकरण
1	प्रयागराज	23,03,011
2	जौनपुर	21,52,728
3	सीतापुर	20,66,014
4	बरेली	19,51,189
5	आजमगढ़	19,37,366
6	गोरखपुर	19,33,113
7	खेरी	18,77,367
8	हरदोई	17,91,903
9	आगरा	17,64,110
10	कुशीनगर	16,28,812
11	लखनऊ	15,44,851
12	कानपुर नगर	15,35,321
13	बहराइच	15,31,263
14	बिजनौर	15,15,141
15	प्रतापगढ़	15,06,328
16	गोडा	15,01,111
17	गाजीपुर	14,92,394
18	वाराणसी	14,75,841
19	बाराबंकी	14,52,444
20	अलीगढ़	14,47,193
21	बलिया	14,19,535
22	बदायूँ	14,07,217
23	शाहजहांपुर	14,06,504
24	बुलन्दशहर	13,95,241
25	देवरिया	13,81,672
26	सहारनपुर	13,66,423
27	उन्नाव	13,18,339
28	मुरादाबाद	13,08,836
29	महाराजगंज	12,94,661
30	रायबरेली	12,80,841
31	मेरठ	11,73,696
32	सुल्तानपुर	11,71,182
33	अंबेडकरनगर	11,28,862
34	अयोध्या	11,27,232

35	फिरोजाबाद	10,91,073
36	फतेहपुर	10,79,315
37	मिर्जापुर	10,71,317
38	सिद्धार्थनगर	10,60,412
39	बस्ती	10,57,882
40	पीलीभीत	10,07,080
41	मुजफ्फरनगर	9,78,807
42	रामपुर	9,73,946
43	मथुरा	9,63,797
44	गाजियाबाद	9,50,171
45	मऊ	9,42,376
46	संभल	9,09,450
47	अमेठी	8,41,108
48	चंदौली	8,36,989
49	फर्रुखाबाद	8,29,435
50	बलरामपुर	8,18,116
51	मैनपुरी	8,14,902
52	कानपुर देहात	8,01,863
53	झांसी	7,91,281
54	सोनभद्र	7,87,983
55	एटा	7,72,121
56	कन्नौज	7,66,237
57	अमरोहा	7,49,377
58	भदोही	7,45,059
59	संतकबीरनगर	7,41,678
60	बाँदा	7,07,875
61	इटावा	6,97,057
62	हाथरस	6,93,830
63	कौशांबी	6,70,082
64	जालौन	6,65,051
65	कासगंज	6,38,071
66	ओरेया	6,00,852
67	ललितपुर	5,94,900
68	गौतमबुद्धनगर	5,77,398
69	शामली	5,18,032
70	हापुड़	4,95,246
71	श्रावस्ती	4,81,305
72	हमीरपुर	4,77,066
73	चित्रकूट	4,29,719
74	बागपत	4,12,922
75	महोबा	3,66,421

“उत्तर प्रदेश में पीएम-एसवाईएम के तहत नामांकन” के संबंध में दिनांक 18.08.2025 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4119 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

उत्तर प्रदेश में ई-श्रम पोर्टल के अंतर्गत 12.08.2025 तक पंजीकृत असंगठित श्रमिकों का सामाजिक श्रेणीवार विवरण।

क्र.सं.	सामाजिक श्रेणी	कुल पंजीकरण
1	सामान्य	1,61,98,547
2	ओबीसी	4,73,80,331
3	एससी	1,93,88,807
4	एसटी	10,11,243
5	अन्य	16,415

“उत्तर प्रदेश में पीएम-एसवाईएम के तहत नामांकन” के संबंध में दिनांक 18.08.2025 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4119 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) के अंतर्गत दिनांक 12.08.2025 तक नामांकित व्यक्तियों का राज्यवार विवरण।

क्र.सं.	राज्य का नाम	कुल पंजीकरण
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2,368
2	आंध्र प्रदेश	1,71,341
3	अरुणाचल प्रदेश	3,266
4	असम	44,054
5	बिहार	2,22,366
6	चंडीगढ़	4,380
7	छत्तीसगढ़	2,37,018
8	दिल्ली	1,12,83
9	गोवा	2,014
10	गुजरात	3,91,344
11	हरियाणा	8,26,309
12	हिमाचल प्रदेश	47,910
13	जम्मू और कश्मीर	74,888
14	झारखण्ड	1,38,137
15	कर्नाटक	1,99,099
16	केरल	15,930
17	लद्दाख	1,478
18	लक्षद्वीप	21
19	मध्य प्रदेश	1,84,251
20	महाराष्ट्र	6,22,370
21	मणिपुर	6,072
22	मेघालय	6,831
23	मिजोरम	1,632
24	नागालैंड	5,063
25	ओडिशा	1,90,265
26	पुदुचेरी	8,290
27	पंजाब	59,146
28	राजस्थान	1,48,005
29	सिक्किम	347
30	तमिलनाडु	69,490
31	तेलंगाना	44,517
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1,666
33	त्रिपुरा	34,098
34	उत्तर प्रदेश	6,95,643
35	उत्तराखण्ड	39,604
36	पश्चिम बंगाल	1,19,479
37	बल्क पंजीकरण	5,06,603

“उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) के तहत नामांकन” के संबंध में दिनांक 18.08.2025 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4119 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

उत्तर प्रदेश में वर्ष 2020 से दिनांक 12.08.2025 तक प्रधानमंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम-एसवाईएम) के अंतर्गत नामांकित व्यक्तियों का जिलावार एवं सामाजिक श्रेणीवार विवरण।

क्र.सं.	जिला	सामान्य	ओबीसी	एससी	एसटी
1	आगरा	298	653	243	5
2	अलीगढ़	290	550	297	4
3	अंडेकरनगर	135	468	230	4
4	अमेठी	275	515	288	2
5	अमरोहा	118	321	218	1
6	औरेया	70	136	91	-
7	अयोध्या	265	552	502	2
8	आजमगढ़	271	1,178	712	3
9	बागपत	171	768	236	3
10	बहराइच	197	352	120	2
11	बलिया	1,786	4,632	1,575	398
12	बलरामपुर	174	299	91	8
13	बाँदा	156	608	308	2
14	बाराबंकी	323	979	433	10
15	बरेली	248	1,410	371	4
16	बस्ती	273	1,047	388	19
17	भद्रोही	168	257	91	1
18	बिजनौर	205	361	282	1
19	शाहजहांपुर	256	772	418	3
20	बुलन्दशहर	321	614	344	5
21	चंदौली	142	1,013	708	27
22	चित्रकूट	212	1,433	852	11
23	देवरिया	241	753	130	46
24	एटा	141	1,166	180	21
25	इटावा	61	155	60	-
26	फरुखाबाद	84	166	45	-
27	फतेहपुर	142	405	360	2
28	फिरोजाबाद	154	841	518	5
29	गौतमबुद्धनगर	1,084	1,623	858	51
30	गाजियाबाद	1,123	2,082	1,824	25
31	गाजीपुर	306	2,257	1,115	82
32	गौड़ा	337	452	155	7
33	गोरखपुर	496	1,844	691	15
34	हमीरपुर	132	744	386	4
35	हापुड़	401	718	904	4

36	हरदोई	166	218	148	1
37	हाथरस	263	769	735	6
38	जालौन	106	189	172	2
39	जौनपुर	348	1,441	1,312	29
40	झांसी	94	390	184	3
41	कन्नौज	76	178	81	-
42	कानपुर देहात	97	298	180	7
43	कानपुर नगर	446	567	255	9
44	कासगंज	56	418	122	1
45	कौशांबी	105	150	118	-
46	खेरी	340	904	510	11
47	कुशी नगर	251	1,180	261	29
48	ललितपुर	66	673	191	162
49	लखनऊ	603	808	483	8
50	महाराजगंज	160	1,250	333	15
51	महोबा	124	859	358	5
52	मैनपुरी	59	175	64	2
53	मथुरा	205	257	203	2
54	मऊ	108	600	163	21
55	मेरठ	538	1,381	1,122	13
56	मिर्जापुर	161	632	319	13
57	मुरादाबाद	434	1,049	383	3
58	मुजफ्फरनगर	200	890	424	2
59	पीलीभीत	287	2,823	558	2
60	प्रतापगढ़	281	258	96	2
61	प्रयागराज	464	1,136	367	5
62	रायबरेली	536	2,091	1,941	12
63	रामपुर	162	379	104	1
64	सहारनपुर	188	566	458	1
65	संभल	174	390	157	2
66	संतकबीरनगर	163	567	221	4
67	शाहजहांपुर	1,020	2,715	760	50
68	शामली	53	233	41	4
69	श्रावस्ती	198	407	125	9
70	सिद्धार्थनगर	151	196	98	3
71	सीतापुर	353	895	632	6
72	सोनभद्र	197	701	377	378
73	सुल्तानपुर	273	611	362	6
74	उन्नाव	304	373	193	10
75	वाराणसी	511	3,844	1,638	139

\*\*\*\*\*